KNqp
BRASIL

coNFEDERA9AO BRASILEIRA DE FUTEBOL

Rio de Janeiro, 25 de agosto de2015.

Ilmos. Srs.
Presidentes das
FederaE6es Estaduais e do
Distrito Federal

Prezados Presidentes:

Temos a satisfagdo de publicar nesta data o Calend6rio do
Futebol Brasileiro de2016, elaborado pela Diretoria de Competigdes.

Atenciosamente,

Mz{cd/{oloDel Nero/ Plesidente

Anexos: r Calendiirio das Competig5es do Futebol Brasileiro/20l6;
o Cronograma das CompetiE6es do Futebol Brasileiro/2016;
o ObservaE6es sobre o Calenddrio CBFl20l6.

Avenida Luiz Carlos Prestes, 130 . Bafia da Tijuca . Rio de Janeifo . Brasit . CEp 22 775 - 055
Tel: 00 55 121) 3572 1900 . Faxr 00 55 t21) 3572 1SgO. cbf@cbf com.br

Por: CBF/DCO Rev.:

Emissão::                  25/08/15 Pág: 1/3

Dia

Mês

  1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

EST (01)

1 2 3 4 5 6 7

EST (02) EST (03) CARNAVAL

CLI (Pré) IDA CVE (1) 1ª F

8 9 10 11 12 13 14

CLI (Pré) VOLTA EST (05)

EST (04) CNE (1) 1ª F

15 16 17 18 19 20 21

CLI (1) 1ª F EST (06)

CNE (2) 1ª F

CVE (2) 1ª F

22 23 24 25 26 27 28

EST (07) EST (08)

CNE (3) 1ª F

29 1 2 3 4 5 6

CLI (2) 1ª F EST (09)

CNE (4) 1ª F

CVE (3) 2ª F

7 8 9 10 11 12 13

CLI (3) 1ª F EST (10)

CNE (5) 1ª F

CVE (4) 2ª F

14 15 16 17 18 19 20

CLI (4) 1ª F EST (11)

CBR (1) 1ª F

21 22 23 24 25 26 27

CNE (6) 1ª F ELI  (BRA X URU) EST (12)

CVE (5) SF

28 29 30 31 1 2 3

ELI  (PAR X BRA) EST (13) EST (14)

CNE (7) 2ª F CNE (8) 2ª F

4 5 6 7 8 9 10

CLI (5) 1ª F EST (15)

CBR (2) 1ª F CVE (6) SF

11 12 13 14 15 16 17

CLI (6) 1ª F EST (16)

CBR (3) 1ª F CNE (10) SF

CNE (9) SF

18 19 20 21 22 23 24

CLI (7) 1ª F EST (17)

CBR (4) 1ª F  CVE (7) FIN

25 26 27 28 29 30 1

CLI (8) 2ª F EST (18)

CBR (5) 1ª F CNE (12) FIN

CNE (11) FIN

2 3 4 5 6 7 8

CLI (9) 2ª F EST (19)

CBR (6) 2ª F

CVE (8) FIN

9 10 11 12 13 14 15

CLI (10) 2ª F BSB (1) BSA (1)

CBR (7) 2ª F

16 17 18 19 20 21 22

CLI (11) 3ª F BSB (2) BSA (2)

CBR (8) 2ª F BSC (1)

23 24 25 26 27 28 29

 CLI (12) 3ª F  BSB (3) BSA (3)

CBR (9) 2ª F FIF (1) BSC (2)

BSD (1)

30 31 1 2 3 4 5

BSB (4) BSA (4) BSB (5) BSA (5)

FIF (2) BSC (3)

BSD (2)

6 7 8 9 10 11 12

BSB (6) CAM CAM CAM CAM CAM

BSA (6)  BSB (7) BSA (7)

BSC (4)

BSD (3)

13 14 15 16 17 18 19

CAM CAM CAM CAM CAM CAM CAM

BSB (8) BSA (8) BSB (9) BSA (9)

BSC (5)

BSD (4)

20 21 22 23 24 25 26

CAM CAM CAM CAM CAM CAM CAM

BSB (10) BSA (10) BSB (11) BSA (11)

BSC (6)

BSD (5)

EST - Campeonatos Estaduais

CNE - Copa do Nordeste

CVE - Copa Verde

CMC - Mundial de Clubes

FIFACAM - Copa América

ELI - Eliminatórias para Copa

do Mundo da FIFA de FIF -Datas FIFA

Final do Período de Pré-

Temporada

BSD - Campeonato Brasileiro da Série D

CBR - Copa do Brasil

CLI  - Copa Libertadores da América

CSU - Copa Sulamericana

SAB DOM

Final do Período de

Férias

BSA - Campeonato Brasileiro da Série A

BSB - Campeonato Brasileiro da Série B

BSC - Campeonato Brasileiro da Série C

início do Período de

Pré-Temporada

CONVENÇÃO:

OLI -Jogos Olímpicos Rio 2016

SEG TER QUA QUI SEX

CALENDÁRIO  DO FUTEBOL BRASILEIRO  2016 - Primeiro Semestre

JAN

FEV

MAR

ABR

MAI

JUN

Por: CBF/DCO Rev.:

Emissão:                      25/08/15 Pág: 2/3

Dia
Mês

27 28 29 30 1 2 3

BSB (12) BSA (12) BSB (13) BSA (13)

BSC (7)

BSD (6)

4 5 6 7 8 9 10

CLI (13) SF BSB (14) BSA (14)

CBR (10) 3ª F BSC (8)

BSD (7)

11 12 13 14 15 16 17

CLI (14) SF BSB (15) BSA (15)

CBR (11) 3ª F BSC (9)

BSD (8)

18 19 20 21 22 23 24

CLI (15) FIN  BSB (16) BSA (16)

CBR (12) 3ª F BSC (10)

BSD (9)

25 26 27 28 29 30 31

BSB (17) CLI (16) FIN BSB (18) BSA (17)

CBR (13) 3ª F BSC (11)

BSD (10)

1 2 3 4 5 6 7

BSB (19) OLI OLI OLI OLI OLI

BSA (18) BSB (20) BSA (19)

BSC (12)

8 9 10 11 12 13 14

OLI OLI OLI OLI OLI OLI OLI

BSB (21) BSA (20) BSB (22) BSA (21)

BSC (13)

BSD (11)

15 16 17 18 19 20 21

OLI OLI OLI OLI OLI OLI OLI

CSU (1) 1ª F BSB (23) BSA (22)

CBR (14) 4ª F  BSC (14)

BSD (12)

22 23 24 25 26 27 28

CSU (2) 1ª F  BSB (24) BSA (23)

CBR (15) 4ª F BSC (15)

BSD (13)

29 30 31 1 2 3 4

BSB (25) ELI (EQU X BRA) BSC (16)

BSD (14)

5 6 7 8 9 10 11

ELI  (BRA X COL) BSA (24)  BSB (26) BSA (25)

BSC (17)

BSD (15)

12 13 14 15 16 17 18

BSB (27) BSA (26) BSB (28) BSA (27)

BSC (18)

BSD (16)

19 20 21 22 23 24 25

CSU (3) 2ª F BSB (29) BSA (28)

CBR (16) 5ª F BSD (17)

26 27 28 29 30 1 2

CSU (4) 2ª F BSB (30) BSA (29)

CBR (17) 5ª F BSC (19)

BSD (18)

3 4 5 6 7 8 9

BSB (31) ELI  (BRA X BOL) BSC (20)

10 11 12 13 14 15 16

ELI  (VEN X BRA) BSA (30) BSB (32) BSA (31)

BSC (21)

17 18 19 20 21 22 23

CSU (5) 3ª F BSB (33) BSA (32)

CBR (18) 5ª F BSC (22)

24 25 26 27 28 29 30

CSU (6) 3ª F BSB (34) BSA (33)

CBR (19) SF BSC (23)

31 1 2 3 4 5 6

CSU (7) SF BSB (35) BSA (34)

CBR (20) SF BSC (24)

7 8 9 10 11 12 13

BSB (36) ELI (BRA X ARG)

14 15 16 17 18 19 20

ELI (PER X BRA) BSA (35) BSB (37) BSA (36)

21 22 23 24 25 26 27

CSU (8) SF BSB (38) BSA (37)

CBR (21) FIN

28 29 30 1 2 3 4

CSU (9) FIN BSA (38)

CBR (22) FIN

5 6 7 8 9 10 11

CSU (10) FIN CMC CMC CMC CMC

CMC

12 13 14 15 16 17 18

CMC CMC CMC CMC CMC CMC

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

EST - Campeonatos Estaduais

CNE - Copa do Nordeste

CVE - Copa Verde

CMC - Mundial de Clubes

FIFACAM - Copa América

ELI - Eliminatórias para Copa

do Mundo da FIFA de FIF -Datas FIFA

BSC - Campeonato Brasileiro da Série C

BSD - Campeonato Brasileiro da Série D

CBR - Copa do Brasil

CLI  - Copa Libertadores da América

BSA - Campeonato Brasileiro da Série A

BSB - Campeonato Brasileiro da Série B

SEG TER QUA QUI SAB

CONVENÇÃO:

DOMSEX

CSU - Copa Sulamericana

Início do Período de

Férias

OLI -Jogos Olímpicos Rio 2016

JUL

AGO

SET

OUT

NOV

DEZ

CALENDÁRIO DO FUTEBOL BRASILEIRO 2016 - 2º Semestre

3 6 10 13 17 20 24 27 31 3 7 10 14 17 21 24 28 2 6 9 13 16 20 23 27 30 3 6 10 13 17 20 24 27 1 4 8 11 15 18 22 25 29 1 5 8 12 15 19 22 26 29 3 6 10 13 17 20 24 27 31 3 7 10 14 17 21 24 28 31 4 7 11 14 18 21 25 28 2 5 9 12 16 19 23 26 30 2 6 9 13 16 20 23 27 30 4 7 11 14 18 21 25 28

Campeonatos Estaduais (31/01 a 08/05 - 19 datas)

Copa Libertadores da América - Parte 1 (03/02 a 25/05 - 14 datas) Copa Libertadores da América - Parte 2 (06/07 a 27/07 - 04 datas)

Copa Verde (06/02 a 04/05 - 08 datas)

Copa do Nordeste (14/02 a 01/05 - 12 datas)

 Copa do Brasil - Parte 1 (16/03 a 25/05 - 09 datas) Copa do Brasil - Parte 2 (06/07 a 30/11 - 13 datas)

Eliminatórias para a Copa do Mundo de 2018 (24/03, 29/03, 02/09, 06/09, 07/10, 11/10, 11/11 e 15/11 - 08 datas)

E E ## 0 E E E E ## E E ## ##

Amistosos da Seleção Brasileira - Data FIFA (28/05 e 31/05 - 02 datas)

A A ## 0

Campeonato Brasileiro/Série A  (15/05 a 04/12 - 38 datas)

10 0 0 0 0 0

 Campeonato Brasileiro/Série B  (14/05 a 26/11 - 38 datas)

Campeonato Brasileiro/Série C  (22/05 a 06/11 - 24 datas)

0 0

Campeonato Brasileiro/Série D (29/05 a 02/10 - 18 datas)

 Copa América (08/06 a 26/06 - 19 dias)

  ## 0

Jogos Olímpicos Rio 2016 (03/08 a 21/08 - 19 dias)

 Copa Sul-Americana (17/08 a 07/12 - 10 datas)

0 0 v 28

Mundial de Clubes (09/12 a 17/12 - 11 dias)

v

Legenda (Seleção Brasileira): A - Amistosos; E - Eliminatórias para a Copa do Mundo

AGO NOVMAR ABR JUN SETMAI DEZJAN FEV

DEZJUL OUT

OUTJUL

MAI NOVJUN AGO

 CRONOGRAMA DAS COMPETIÇÕES DO FUTEBOL BRASILEIRO/2016
Emiss.  25/08/15 Pág 3/3

Rev. Elaboração: DCO

JAN SETFEV MAR ABR

         CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL

Avenida Luiz Carlos Prestes, 130 • Barra da Tijuca • Rio de Janeiro • Brasil • CEP 22.775 - 055
Tel: 00 55 (21) 3572 1900 • Fax: 00 55 (21) 3572 1990 • cbf@cbf.com.br

OBSERVAÇÕES SOBRE O CALENDÁRIO 2016

1. O mês de janeiro estará reservado para a realização da pré-temporada,

no período de 06/01 a 30/01/16 (25 dias corridos);

2. Estarão asseguradas as férias de 30 dias para os jogadores, no período

de 07/12/15 a 05/01/16;

3. Estão reservadas 19 datas para os campeonatos estaduais;

4. No caso da região nordeste serão reservadas 13 datas para os estaduais,

por conta da realização da Copa do Nordeste;

5. Nas regiões norte/centro-oeste serão reservadas 16 datas para os

estaduais, por conta da realização da Copa Verde;

6. No período previsto para as eliminatórias da Copa do Mundo 2018 não

programaremos rodadas da Série A;

7. Nos dias em que estão programadas rodadas da Copa do Nordeste e de

outra competição, prevalecerá a Copa do Nordeste para os seus clubes

participantes; vale o mesmo para a Copa Verde;

8. Para as competições das categorias de base e para o futebol feminino

será publicado um calendário específico;

9. As datas indicadas para a Copa Libertadores e Copa Sulamericana

poderão sofrer alterações a critério da Conmebol.

Rio de Janeiro, 25 de agosto de 2015.

Manoel Flores

Diretor de Competições